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NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 
Secțiunea 1 

Titlul actului normativ 
ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 

pentru reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor 
bugetare si a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei in anul 

2024, precum si pentru modificarea si completarea unor acte normative 
Secțiunea a 2-a 

Motivul emiterii actului normativ 

2.1 Sursa 
actului 
normativ  

 

Ministerul Finanțelor și Agenția Națională de Administrare Fiscală 

 
 
2.2 
Descrierea 
situației 
actuale 
 

CONTEXTUL ACTUAL: 
 
 

Deficitul bugetar la data de 31.07.2023 era în procent de 4,02% din PIB respectiv 
în valoare abosultă 71,19 mld lei corespunzător unui nivel al veniturilor totale 
realizate în valoare de 331,39 mld lei și a unor cheltuieli totale în valoare de 
402,59 mld lei. În acest context față de nivelul planificat al deficitului bugetar 
în anul 2024 de 5% există perspectiva depășirii țintei de deficit bugetar 
planificată potrivit bugetului aprobat în valoare de 5% din PIB respectiv în 
valoare absolută 88,35 mld lei. 
În același timp România, potrivit Regulamentelor Comisiei Europene, este în 
procedură de deficit bugetar excesiv astfel încât până la data de 15 octombrie 
2024 este nevoie să fie depus un plan fiscal-structural pentru a ajusta deficitul 
bugetar sub 3% din PIB potrivit reglementărilor europene. 
Astfel, pentru România este important ca în anul 2024 ținta de deficit bugetar 
să fie la un nivel rezonabil încât să permită o ajustare anuală de deficit bugetar 
de 0,74% din PIB pentru a permite implementarea proiectelor de investiții 
finanțate din PNRR, respectiv Politica de Coeziune și să asigure o dezvoltare 
sustenabilă pe termen lung. 
Ținta de deficit bugetar pentru anul 2024 la nivel rezonabil poate fi realizată 
prin implemetarea unor categorii de măsuri precum: 
A) Implementarea unor măsuri pentru îmbunătățirea colectării creanțelor 
bugetare; 
B) Implementarea proiectelor de digitalizare: e-factura, e-tva, e-transport, 
e-casedemarcatfiscale, e-proprietate, e-DU pentru modernizarea sistemului de 
fiscal din România; 
C) Monitorizarea sistemului de cheltuieli publice și eșalonarea categoriilor de 
cheltuieli care nu sunt necesare în anul 2024 și pot fi amânate pentru 
implementare în anul 2025; 
D) Monitorizarea sistemului de cheltuieli pentru companiile de stat/locale; 
E) Implemnatarea în regim de urgență a modelor antifraudă pentru 
combaterea evaziunii fiscale; 
În acest context al îmbunătățirii colectării creanțelor bugetare soldul 
creanțelor bugetare neîncasate la bugetul de stat la data de 30.06.2024 este în 
valoare de 175.287.456.628,91 lei, respectiv un procent de 9,91% din PIB sau 
echivalentul a 35,04 mld euro, la nivelul bugetelor locale este de 
21.932.747.491,13 lei creanțe neîncasate,  la bugetul asigurărilor sociale este 
de 4.071.819.703,26 lei creanțe neîncasate, la bugetul fondului de șomaj este 
de 2.119.526.957,16 lei creanțe neîncasate și la bugetul fondului unic al 
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asigurărilor sociale de sănătate suma este de 7.934.299.095 lei creanțe 
neîncasate.  
Din totalul sumei 175.287.456.628,91 lei a fost identificată după eliminarea 

contribuabililor cu aflați în inactivitate, insolvență, faliment sau alte cauze suma 
de 71,8 mld lei, respectiv 40,98% din total creanțe neîncasate ca fiind creanțe 
cu potențial de valorificare la bugetul general consolidat.  

Situația actuală a volumului creanțelor bugetare neîncasate la bugetul general 
consolidat cu potențial de valorificare indică o valoare a creanțelor bugetare 
care nu au fost încasate la termenele scadente în valoare de 71,8 mld lei, 
respectiv 4,06% din PIB din care 60,5 mld lei provin din debitele principale în 
timp ce 11,3 mld lei provin din determinarea accesoriilor potrivit prevederilor 
legale în vigoare. 

Din suma de 71,8 mld lei suma de 8,19  mld lei reprezentând sume care provin 
din hotărâri penale definitive nu se iau în calcul pentru determinarea valorii 
creanțelor posibil de recuperat astfel încât soldul net al acestora devine 
63,61mld lei.  
Potrivit datelor din tabelul de mai jos reiese că un număr de 330.735 
contribusabili persoane juridice înregistrează debite restante în valoare de 32,6 
mld lei în timp ce un număr de 848.705 contribuabili persoane fizice înregistrează 
debite restante în valoare de 39,2 mld lei. 
În același timp un număr de 558.408 contribuabili persoane juridice au achitate 
datoriile față de bugetul general consolidat. 

Tip contribuabil Nr. contribuabili Valoare 
PJ 330.735 32.673.200.304 
PF 848.705 39.203.497.091 
Total general, din care: 1.179.440 71.876.697.395 

 Debit 60,5 mld lei 
 Accesorii 11,3 mld lei 
 Estimat încasare 10% - 15%  
 Suma estimată 9 mld lei 
 Accesorii anulate 1,5 mld lei 

Contribuabili buni platnici 558.408  
TOTAL 848.705 39.203.497.091 

Tabel nr.1: Situația creanțelor cu potențial de valorificare la bugetul general consolidat 

Din analiza creanțelor cu potențial de valorificare pentru persoane juridice 
reiese că o valoare de 13,4 mld lei sunt creanțe au termen scadent sub 1 an în 
timp 7,6 mld lei reprezintă creanțe bugetare cu termen scadent între 1-3 ani 
ceea ce indică faptul că lipsa lichidităților companiilor într-un context 
macroeconomic cu o creștere economică în jur de 0,1% din PIB stă la baza 
creanțelor neîncasate și înregistrate la nivelul bugetului general consolidat. 

Prag 
Nr. 
contribuabili Valoare 

Vechime creante    

< 1 an intre 1-3 ani intre 3-5 ani > 5 ani 

<1.000           140.612  37.168.735 26.326.855 7.511.169 1.515.154 1.815.557 

1.001 - 
5.000             70.359  179.980.717 150.470.753 19.507.647 4.251.378 5.750.939 

5.001 - 
50.000             88.319  1.473.662.300 1.128.320.688 232.313.173 63.079.199 49.949.240 

50.000 - 
100.000               12.616  889.755.482 605.250.429 188.538.685 58.024.607 37.941.761 

100.000 - 
1.000.000             16.031  4.514.345.549 2.943.302.906 1.061.212.549 327.870.954 181.951.140 

1.000.000 - 
5.000.000               2.188  4.556.101.299 2.621.080.768 1.034.670.922 486.431.026 413.918.583 

5.000.000 - 
10.000.000                 275  1.967.982.522 1.041.361.197 431.976.335 229.633.219 265.011.771 

> 
10.000.000                 335  19.054.203.700 4.956.450.577 4.706.383.683 4.214.701.225 5.176.668.215 

TOTAL           330.735   32.673.200.304    13.472.564.173    7.682.114.163   5.385.506.762    6.133.007.206 
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Tabel nr.2: Situația creanțelor neîncasate la 31.08.2024 persoane juridice 
 
Persoane fizice - prag/valoare/vechime creante 
 
 

  

Prag 
Nr. 
contribuabili Valoare 

Vechime creante    

< 1 an intre 1-3 ani intre 3-5 ani > 5 ani 

1. <= 1000 
lei                      478.242 123.522.572 33.999.555 30.251.984 16.114.735 43.156.298 

2. >=1001 
si <=5000 
lei                      228.140 478.591.894 160.286.062 113.829.770 68.040.371 136.435.691 

3. >=5001 
si <=10000 
lei                      49.485 351.552.474 152.336.346 60.766.274 36.189.916 102.259.938 

4. >=10001 
si 
<=200000 
lei                      79.926 3.283.703.875 794.081.227 792.878.143 412.075.270 1.284.669.235 

5. 
>=200001 
lei                      12.912 34.966.126.276 3.020.021.573 7.330.108.864 3.947.108.262 20.668.887.577 

TOTAL 848.705  39.203.497.091      4.160.724.763    8.327.835.035   4.479.528.554   22.235.408.739 

TOTAL 

GENERAL        1.179.440   71.876.697.395   17.633.288.936   16.009.949.198   9.865.035.316   28.368.415.945 

       
Tabel nr.3: Situația creanțelor neîncasate la 31.08.2024 persoane fizice 

 
Totodată pentru persoanele fizice situația creanțelor neîncasate este prezentată 
în tabelul nr.3 din care reiese faptul că valoarea creanțelor neîncasate sub 1 an 
este de 4,160 mld lei în timp ce valoarea creanțelor cu termen scadent între 1-
3 ani este de 8,327 mld lei ceea ce indică faptul că și în situația persoanelor 
fizice un număr de 848.705 din lipsa de lichidități în context macroeconomic cu 
o creștere economică în jur de 0,1% din PIB stă la baza creanțelor neîncasate și 
înregistrate la nivelul bugetului general consolidat. 
Concluzia este că evoluția creanțelor neîncasate la bugetul general consolidat pe 
categorii de persoane fizice și juridice indică faptul că este nevoie de măsuri de 
sprijin pentru a asigura îmbunătățirea colectării creanțelor bugetare ca 
alternativă pentru reducerea țintei de deficit bugetar în anul 2024 precum și 
pentru sprijini mediul de afaceri în achitarea datoriilor față de buget dar și de a 
asigura relansarea activității economice în România;  
Următoarele categorii de măsuri fiscale sunt în vigoare: 
 
A. MĂSURI FISCALE 
Măsuri privind acordarea facilității fiscale constând în anularea unor obligații 
accesorii 

 În prezent, o soluție care poate fi avută în vedere de orice contribuabil 
care se află în dificultate financiară este aceea de a solicita eşalonarea la plată 
a obligaţiilor fiscale. Astfel, cadrul legal actual (Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare) 
permite:  
- eşalonarea la plată clasică a obligaţiilor fiscale, pe o perioadă de cel mult 5 
ani, respectiv: 

 a) pe cel mult 6 luni, în situația în care nu poate fi constituită niciun fel 
de garanţie (nu se dețin bunuri în proprietate) ori cuantumul garanţiilor 
constituite este mai mic de 50% faţă de cuantumul obligaţiilor fiscale restante 
ce fac obiectul înlesnirilor la plată; 
 b) pe cel mult 12 luni,  în situația contribuabililor care se încadrează în 
categoria celor cu risc fiscal mic; 
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 c) pe cel mult 5 ani, în situația în care sunt deținute garanții suficiente 
ori garanțiile constituite au o valoare mai mare de 50% faţă de cuantumul 
obligaţiilor fiscale restante ce fac obiectul înlesnirilor la plată, dar insuficiente 
faţă de cuantumul garanţiilor prevăzute de lege. În această ultimă ipoteză,  
penalitățile de întârziere nu se amână la plată ci se includ în eşalonare. 
Odată cu această eșalonare se poate acorda și amânarea la plată până la 
finalizarea eșalonării, a dobânzilor și/sau a penalităților de întârziere, în vederea 
anulării, cu îndeplinirea condițiilor prevăzute de lege. Pentru anularea 
accesoriilor, contribuabilii trebuie să costituite garanțiile în cuantumul prevăzut 
de lege. 
- eșalonarea la plată simplificată, pe o perioadă de cel mult 12 luni, pentru 

obligații fiscale principale și accesorii restante, a căror vechime este de 
maxim 12 luni anterioare depunerii cererii de eșalonare la plată. 
 Pentru a accesa eșalonarea la plată simplificată, nu este necesară 
constituirea de garanții. 

  
 O altă facilitate fiscală pe care contribuabilii o puteau accesa până la 

data de 31.07.2024 o reprezintă restructurarea creanțelor bugetare 
reglementată de Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor 
facilităţi fiscale, cu modificările și completările ulterioare.  

Pentru a beneficia de restructurarea obligațiilor bugetare, contribuabilii 
trebuie să îndeplinească cumulativ o serie de condiții, respectiv:  

a) să nu îndeplinească condițiile pentru a beneficia de eșalonarea la plată 
reglementată de Codul de procedură fiscală; 

b) să prezinte un plan de restructurare și un test al creditorului privat 
prudent, întocmite de un expert independent; 

c) să nu se afle în procedura insolvenței potrivit Legii nr. 85/2014 privind 
procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și 
completările ulterioare, sau potrivit Legii nr. 85/2006, cu modificările și 
completările ulterioare;  

d) să nu fi fost dizolvat, potrivit prevederilor legale în vigoare; 
e) să aibă depuse toate declarațiile fiscale, potrivit vectorului fiscal; 
f) să îndeplinească testul creditorului privat prudent, în sensul prezentei 

ordonanțe. Testul creditorului privat prudent reprezintă o analiză de sine 
stătătoare, efectuată pe baza premiselor avute în vedere în cadrul planului de 
restructurare a debitorului, din care să rezulte că statul se comportă similar 
unui creditor privat, suficient de prudent și diligent, care ar obține un grad mai 
mare de recuperare a creanțelor în varianta restructurării comparată atât cu 
varianta executării silite, cât și cu varianta deschiderii procedurii falimentului. 

Restructurarea obligațiilor bugetare poate fi constituită din una sau mai 
multe măsuri, din care una dintre măsuri trebuie să fie reprezentată de 
înlesnirile la plata obligațiilor bugetare. Măsurile de restructurare a 
obligațiilor bugetare care pot fi propuse prin planul de restructurare sunt 
următoarele: 

a) înlesniri la plata obligațiilor bugetare. Prin înlesniri la plata obligațiilor 
bugetare, în sensul prezentului capitol, se înțelege plata eșalonată a 
obligațiilor bugetare principale, precum și amânarea la plată a accesoriilor 
și/sau a unei cote din obligațiile bugetare principale, în vederea anulării.  

b) conversia în acțiuni a obligațiilor bugetare principale, în condițiile 
reglementate la art. 264 din Codul de procedură fiscală; 

c) stingerea obligațiilor bugetare principale prin darea în plată a unor 
bunuri imobile ale debitorului, potrivit dispozițiilor art. 263 din Codul de 
procedură fiscală; 

d) anularea unor obligații bugetare principale. 
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B. SITUAȚIA MĂSURILOR PRIVIND CHELTUIELILE PUBLICE:  
Potrivit legislației în vigoare, Guvernul are obligația de a conduce politica 

fiscal-bugetară în mod prudent pentru a gestiona resursele şi obligaţiile 
bugetare, precum şi riscurile fiscale de o manieră care să asigure 
sustenabilitatea poziţiei fiscale pe termen mediu şi lung, precum şi 
predictibilitatea politicii fiscal-bugetare pe termen mediu, în scopul 
menţinerii stabilităţii macroeconomice. 
În prezent, pentru România a fost declanșată procedura de deficit excesiv 

întrucât deficitul ESA a depășit pragul stabilit de reglementările europene de 3% 
din PIB în anul 2019. 

Evoluția execuției bugetare pe primele opt luni ale anului, în care ritmul de 
efectuare a cheltuielilor este superior celui prognozat la elaborarea bugetului, 
impune aprobarea de măsuri suplimentare de limitare a cheltuielilor. 

Prin Hotărârea Guvernului nr. 83/2024 din 08.02.2024 a fost aprobat Cadrul 
referitor la finanţarea unor proiecte care sunt destinate protejării mediului 
înconjurător şi combaterii schimbărilor climatice. În data de 15 februarie 2024, 
România a realizat emisiunea inaugurală de obligațiuni verzi pe piețele 
internaționale de capital, respectiv o tranșă nouă în valoare totală de 2 miliarde 
EUR cu o maturitate de 12 ani. La data prezentei, Ministerul Finanțelor împreună 
cu celelalte ministere care fac parte din Comitetul interministerial pentru 
finanțarea proiectelor/cheltuielilor verzi  aprobat prin HG 547/2023 sunt 
implicate în procesul de alocare al fondurilor atrase din emisiunea de 
euroobligațiuni verzi, fiind deja alocate fondurile pentru cheltuielile aferente 
proiectelor verzi eligibile din perioada 2021-2023 și cheltuielile parțial realizate 
în cursul anului 2024. 

În conformitate cu prevederile legislației privind datoria publică și normele 
metodologice de aplicare, Ministerul Finanțelor este autorizat să încheie şi/sau 
să reînnoiască cu agenţiile specializate de rating contracte sau acorduri-cadru 
pentru prestarea serviciilor de evaluare a riscului de ţară și are încheiate 
contracte de asistență juridică externă pentru realizarea de tranzacții în vederea 
acoperirii riscurilor specifice portofoliului de datorie publică.  

În cadrul ședințelor Comisie de autorizare a împrumuturilor locale, 
reprezentanții structurilor asociative ale UAT-urilor au subliniat necesitatea 
inițierierii propunerilor de modificare legislativă pentru creșterea plafonului 
privind tragerile din finanțările rambursabile contractate sau care urmează a fi 
contractate de către unitățile/subdiviziunile administrative-teritoriale, și a 
plafonului de contractare pentru anul 2024. De asemenea, s-a discutat despre 
lărgirea aplicabilității OUG nr.35/2024, în sensul introducerii posibilității 
contractării, în anul 2024, a unor împrumuturi din venituri din privatizare, 
inclusiv pentru cheltuielile neeligibile aferente proiectelor etapizate, definite 
potrivit art.4 alin.(5) din OUG nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general 
pentru închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 
2014-2020, aprobată cu modificări prin Legea nr. 338/2023, cu modificările și 
completările ulterioare, necesar a fi efectuate până la semnarea contractelor de 
finanțare aferente  perioadei de programare 2021-2027. 

În cadrul procesului de închidere a programelor operaționale finanțate din 
fonduri europene în cadrul perioadei de programare financiară 2014-2020, 
conform cadrului legal în vigoare, respectiv OUG nr. 40/2015 privind gestionarea 
financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 – 2020, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 105/2016, cu modificările și 
completările ulterioare, Ministerul Finanțelor trebuie să asigure fondurile 
necesare autorităților de management pentru onorarea cererilor de rambursare 
primite de la beneficiari, în vederea încheierii proiectelor, inclusiv în situația 
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indisponibilității fondurilor de la Comisia Europeană. De asemenea, având în 
vedere prevederile art.12 din același act normativ, Autoritățile de Management 
au putut încheia contracte de finanțare peste valoarea alocării programelor 
operaționale, în limitele prevăzute în actul normativ, în vederea creării 
premiselor asigurării unui grad de absorbție de 100%. În măsura în care nu există 
suficiente economii care să acopere valoarea respectivelor proiecte, acestea 
trebuie finanțate de la bugetul de stat.  

În contextul constrângerilor bugetare și a atingerii limitelor alocărilor de la 
Uniunea Europeană pentru unele dintre programele operaționale 2014-2020, în 
vederea asigurării resurselor financiare necesare efectuării rambursării 
cheltuielilor efectuate de beneficiari pentru finalizarea implementării 
proiectelor cu finanțare europeană, prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare și pentru modificarea 
și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
204/2024, s-a creat baza legală pentru asigurarea finanțării proiectelor în cadrul 
perioadei de programare 2014-2020, prin continuarea utilizării temporare a 
fondurilor europene nerambursabile aferente Programului Național de Redresare 
și Reziliență (PNRR). Astfel, au putut fi onorate cererile de fonduri ale 
autorităților de management, în anul 2024, în vederea efectuării plăților 
aferente cererilor de rambursare primite de la beneficiari.  

În ceea ce privește programele 2021-2027, potrivit cadrului legal național în 
vigoare, respectiv Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 133/2021 privind 
gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 
2021 - 2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regională, 
Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziție justă, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 231/2023, cu modificările și 
completările ulterioare, Ministerul Finanțelor trebuie să asigure fondurile 
necesare autorităților de management pentru onorarea cererilor de 
prefinațare/plată/rambursare primite de la beneficiari, inclusiv în situația 
indisponibilității temporare a fondurilor de la Comisia Europeană. 

 

2.3 
Schimbări 
preconizate 
 
 

În contextul actual, având în vedere faptul că, gradul de recuperare a 
arieratelor este destul de scăzut, iar volumul creanțelor bugetare neîncasate la 
buget este de aproximativ 175 mld.lei, măsurile de executare silită nu sunt o 
soluție pentru susținerea mediului de afaceri, se impune adoptarea unor măsuri 
care să permită o mai bună colectare a creanțelor bugetare și care să nu 
antreneze efectul de neplată a datoriilor față de bugetul de stat. 

Astfel, ținând cont de contextual macroeconomic al unei creșteri economice 
de 0,1% din PIB, de ritmul scăzut al colectării creanțelor bugetare, de ritmul de 
creștere al cheltuielilor publice dar și de ținta de deficit bugetar asumată de 5% 
din PIB pentru anul 2024 categoriile de măsuri care se impun sunt clasificate 
astfel: 

A. Măsuri pentru  acordarea facilității fiscale constând în anularea 
unor obligații accesorii 

B. Măsuri pentru monitorizarea cheltuielilor publice; 
C. Flexibilizarea alimentării Fondului de Rezervă Bugetară; 

 
MĂSURI PRIVIND ACORDAREA FACILITĂȚII FISCALE CONSTÂND ÎN ANULAREA 

UNOR OBLIGAȚII ACCESORII 
 
Facilitățile fiscale care îmbracă forma anulării obligațiilor de plată accesorii 

aferente creanțelor bugetare acordate pe termen limitat de timp, pot conduce 
la recuperarea mai rapidă a arieratelor bugetare.  

În acest sens, se adoptă anularea accesoriilor pentru toate categoriile de 
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debitori, cum ar fi persoane fizice sau juridice, indiferent de forma de 
proprietate, asocieri și alte entități fără personalitate juridică, persoane fizice 
care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită profesii 
libere, unități administrativ-teritoriale sau subdiviziuni administrativ-teritoriale 
ale municipiului București ori instituții publice. 

Astfel, se propun următoarele facilități fiscale: 
      I - A. Anularea tuturor accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale 

datorate bugetului general consolidat, restante la data de 31 august 2024 
inclusiv, administrate de ANAF, cu următoarele condiţii: 

 - stingerea până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv 
dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024, a obligaţiilor bugetare principale 
restante la 31  august  2024 inclusiv; 

 - stingerea până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv 
dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024, a obligaţiilor bugetare principale 
și accesorii administrate de organul fiscal central cu termene de plată cuprinse 
între data de 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

 - depunerea tuturor declaraţiilor fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv dar nu mai târziu de data 
de 25 noiembrie 2024; 

 - depunerea, până la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, a cererii de 
anulare a accesoriilor, sub sancțiunea decăderii. 

B. Anularea tuturor accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale, 
declarate suplimentar de debitor prin declarație rectificativă, cu scadenţă 
anterioară datei de 31 august 2024 inclusiv, administrate de ANAF, cu 
următoarele condiţii: 

 - declaraţia rectificativă să fie depusă începând cu data de 1 septembrie 
2024 până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv dar nu mai 
târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

 - obligaţia individualizată în declaraţia rectificativă să fie stinsă până la 
aceeaşi dată; 

 - stingerea până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, 
dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024, a obligaţiilor bugetare principale 
și accesorii administrate de organul fiscal central cu termene de plată cuprinse 
între data de 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

 - depunerea tuturor declaraţiilor fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de 
data de 25 noiembrie 2024 ; 

 - depunerea cererii de anulare a accesoriilor până la data de 25 noiembrie 
2024 inclusiv, sub sancțiunea decăderii. 

C. Anularea tuturor accesoriilor, aferente obligaţiilor bugetare principale cu 
scadențe anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv și stinse până la această 
dată, cu următoarele condiții: 

 - obligațiile bugetare principale cu scadențe anterioare datei de 31 august 
2024 inclusiv, au fost stinse până la această dată; 

 - stingerea până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, 
dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024, a obligaţiilor bugetare principale 
și accesorii administrate de organul fiscal central cu termene de plată cuprinse 
între data de 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

 - depunerea tuturor declaraţiilor fiscale, potrivit vectorului fiscal, până la 
data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de 
data de 25 noiembrie 2024; 
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 - depunerea cererii de anulare a accesoriilor până la data de 25 noiembrie 
2024 inclusiv, sub sancțiunea decăderii. 

Astfel, prin măsura propusă se permite anularea accesoriilor aferente unor 
obligații bugetare principale ce au fost stinse până la data de 31 august 2024 
inclusiv, dacă aceste accesorii sunt calculate prin acte administrativ fiscale 
comunicate de organul fiscal. 

D. Anularea tuturor accesoriilor, aferente obligaţiilor bugetare principale cu 
scadente anterioare datei de 31 august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de 
impunere emisă ca urmare a controlului fiscal, care este în curs de derulare la 
data intrării în vigoare a ordonanţei de urgență, cu următoarele condiții: 

 - diferențele de obligații bugetare principale să fie achitate în termenul 
de plată stabilit prin decizia de impunere; 

 - cererea de anulare a accesoriilor să fie depusă în 90 de zile de la data 
comunicării deciziei de impunere, sub sancțiunea decăderii. 

Anularea accesoriilor se aplică in condițiile anterior menționate şi pentru: 
a) diferențele de obligații bugetare principale aferente perioadelor fiscale de 

până la 31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal competent prin decizie 
de impunere emisă și comunicată până la data intrării în vigoare ordonanței de 
urgență, ca urmare a unui control fiscal; 

b) obligațiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la 31 
august 2024, stabilite prin decizie de impunere emisă din oficiu de organul fiscal 
sau prin declarație de impunere depusă cu întârziere de către contribuabil, în 
perioada 1 septembrie 2024 și data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 
inclusiv dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024. 

De asemenea și contribuabilii la care urmează a începe inspecția pot depune 
declarații de impunere rectificative în primele 10 zile de la intrarea în vigoare a 
ordonanței de urgență, iar, prin derogare de la prevederile Codului de procedură 
fiscală, acestea vor fi luate în considerare de organul fiscal. Această măsură are 
ca scop acordarea posibilității contribuabililor de a beneficia de facilitatea 
fiscală prevăzută la lit. B, având în vedere că potrivit Codului de procedură 
fiscală eventualele declarații rectificative depuse de contribuabili pe perioada 
controlului  fiscal nu se iau în considerare de organul fiscal. 

Este de menționat că cererea de anulare a accesoriilor, se soluționează de 
organul fiscal prin decizie de anulare a accesoriilor în cazul în care debitorul 
îndeplinește condițiile prevăzute pentru acordarea anulării accesoriilor sau prin 
decizie de respingere a cererii de anulare a accesoriilor dacă debitorul nu 
îndeplinește condițiile de acordare a anulării acestora. 

Facilitățile prevăzute la lit. A - D  sunt aplicabile și de alte autorități sau 
instituții publice care administrează obligații bugetare, în sensul că și aceste 
entități anulează accesoriile pentru obligațiile bugetare pe care le 
administrează, dacă sunt îndeplinite condițiile prevăzute de ordonanța de 
urgență; 

           Ținând cont de faptul că volumul arieratelor este în creștere, precum și 
că, în contextul în care digitalizarea activității de executare silită prin inființarea 
popririlor bancare nu a condus la o mai bună colectare a veniturilor statului, 
constatându-se astfel faptul că mediul de afaceri se confruntă cu o lipsă 
temporară de lichidități, se impune adoptarea unor măsuri care să vină în 
sprijinul contribuabililor. 

În fapt, scopul facilităților fiscale este acela de a susține conformarea voluntară 
la plată, sens în care, prin măsurile adoptate de impulsionare a achitării 
obligațiilor fiscale/bugetare, statul se asigură pe de o parte de faptul că volumul 
arieratelor scade, iar pe de altă parte, veniturile bugetare cresc astfel încât să 
se poată susține cheltuielile care sunt imperios necesare a fi efectuate pentru 
susținerea economică. 
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Având în vedere faptul că facilitățile fiscale se acordă în baza unei cereri 
depusă de contribuabili, se constată că estimarea potențialilor beneficiari este 
relativă, ținât cont de faptul că pentru a li se acordă acestea este necesar să fie 
îndeplinite o serie de condiții, cum ar fi existența lichidităților financiare pentru 
achitarea obligațiilor fiscale principale. 

În acest context, având în vedere, pe de o parte, că volumul total al arieratelor 
recuperabile se ridică la aproximativ 71,8 mld., din care 60,5 mld. lei reprezintă 
obligații fiscale principale, iar 11,3 mld. lei sunt obligații fiscale accesorii, iar pe 
de altă parte, în condițiile în care din totalul de 1.179.440 contribuabili, ar 
accesa 15% dintre aceștia facilitatea fiscală constând în anularea obligațiilor 
fiscale accesorii, se constată că s-ar putea încasa suma de 9 mld lei, 
reprezentând obligații fiscale principale restante la data de 31 iulie 2024. 

  
ANULAREA UNOR OBLIGAȚII FISCALE PRINCIPALE ÎN CAZUL PERSOANELOR FIZICE 

 O altă facilitate fiscală prevede ca în cazul debitorilor, persoane 
fizice, inclusiv cele care desfășoară activități economice în mod independent 
sau exercită profesii libere și care înregistrează obligații bugetare principale 
restante la data de 31 august 2024 inclusiv în cuantum mai mic de 5.000 lei 
inclusiv, stinse în procent de 50% până la data depunerii cererii de anulare, 
dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024, să se acorde: 
- anularea unui procent de 50 % din obligațiile bugetare principale, restante 

la data de 31 august 2024 inclusiv;  
- anularea dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor aferente 

obligațiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv. 
Prin această măsură fiscală se are în vedere impulsionarea achitării voluntare 

de către contribuabili persoane fizice, a obligațiilor fiscale cu o valoare 
nesemnificativă, ținând cont de faptul că statul român trebuie să-și axeze atenția 
asupra celor care prezintă un risc fiscal ridicat de neplată din perspectivă 
bugetară. 

În acest context, la data de 31 iulie 2024, un număr de 705.432 contribuabili 
persoane fizice, înregistrează obligații fiscale principale restante sub plafonul de 
5.000 lei, în cuantum de 0,6 mld. lei, din care 0,45 mld. lei reprezintă obligații 
fiscale principale, iar 0,15 mld. lei reprezintă obligații fiscale accesorii.  

  
 Pe de altă parte, în cazul debitorilor persoane fizice, inclusiv cele 

care desfășoară activități economice în mod independent sau exercită 
profesii libere și care înregistrează obligații bugetare restante la data de 31 
august 2024 inclusiv în cuantum mai mare de 5.000 lei, stinse în procent de 
75 % până la data depunerii cererii de anulare, dar nu mai târziu de data de 
25 noiembrie 2024, să se acorde: 
- anularea unui procent de 25% din obligațiile bugetare principale restante 

la data de 31 august 2024 inclusiv;  
- anularea dobânzilor, penalităților și a tuturor accesoriilor aferente 

obligațiilor bugetare principale, restante la data de 31 august 2024 inclusiv. 
Raportat la această facilitate fiscală, se constată că un număr de 122.311 

contribuabili persoane fizice înregistrează obligații fiscale principale restante al 
căror cuantum depășește plafonul de 5.000 lei. Astfel, cuantumul obligațiilor 
fiscale restante la data de 31 iulie 2024 datorate de contribuabilii persoane fizice 
care se încadrează în această condiție se ridică la 6,1 mld. lei, din care 4,2 mld. 
lei reprezintă obligații fiscale principale, iar 1,9 mld. lei sunt obligații fiscale 
accesorii. 

Nu fac obiectul amnistiei fiscale obligațiile fiscale/bugetare care fac obiectul 
unor procese penale aflate în curs de desfășurare până la termenele prevăzute 
pentru acordarea facilităților fiscale prevăzute în ordonanța de urgență, precum 
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și obligațiile bugetare stabilite prin hotărâri penale definitive. În acest sens, 
contribuabilii declară pe propria răspundere prin cererea de anulare depusă, 
faptul că nu se află în niciuna dintre aceste situații. Cuantumul obligațiilor 
bugetare stabilite prin  hotărâri penale definitive este de 8,19 mld. lei, din care 
7,69 mld. lei în cazul persoanelor fizice și 0,5 mld. lei la persoane juridice. 

  
ACORDAREA BONIFICAȚIILOR FINANCIARE: 
O altă facilitate fiscală propusă vizează acordarea unei bonificații de 3% din 

impozitul pe profit anual și din impozitul pe veniturile microîntreprinderilor, 
aferente anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024, după 
caz. În cazul grupului fiscal, bonificația se aplică la impozitul pe profit anual 
declarat de persoana juridică responsabilă. 

  Bonificația se acordă din oficiu de către organul fiscal central, prin emiterea 
unei decizii și în situația respectării condițiilor prevăzute de actul normativ. 

Sumele care fac obiectul bonificației nu se restituie, ci se utilizează pentru 
compensarea cu obligațiile fiscale ale contribuabilului în conformitate cu 
prevederile art. 167 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările 
ulterioare. Prin excepție, obligațiile fiscale care fac obiectul bonificației, pentru 
care se împlinește termenul de prescripție a dreptului de a cere restituirea, se 
restituie potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu modificările și completările 
ulterioare,  dacă acestea nu au fost compensate cu alte obligații bugetare. 

Bonificația nu se aplică în cazul în care la sfârșitul anului fiscal 2024/anului 
fiscal modificat care începe în anul 2024, contribuabilii datorează impozit minim 
pe cifra de afaceri, potrivit art. 181 din Legea 227/2015, cu modificările și 
completările ulterioare. 

Această măsură fiscală are în vedere faptul că obligația fiscală reprezentând 
impozit pe profit/impozit pe veniturile microîntreprinderilor, declarată anual, 
are un impact financiar semnificativ pentru contribuabili, din perspectiva 
lichidităților financiare pe care trebuie să le dețină în vederea respectării 
termenului legal de plată. 

În acest context, pentru a veni în sprijinul contribuabililor buni platnici și 
recompensarea acestora pentru conformarea voluntară la plată, se impune 
acordarea unei bonificații în condițiile în care aceștia își declară și li se stinge 
integral și la termenele prevăzute de lege impozitul pe profit anual/impozitul pe 
veniturile microîntreprinderilor, aferente anului 2024/anului fiscal modificat 
care începe în anul 2024, după caz. 

Raportat la cuantumul obligațiilor fiscale resprezentând impozit pe profit 
anual/impozit pe veniturile microîntreprinderilor aferente anului 2024 care ar 
putea fi încasat prin acordarea unei astfel de facilități fiscale, s-au avut în vedere 
sumele încasate din aceste impozite în anul 2024, pentru impozitul pe profit 
anual/impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferent anului 2023, care a 
fost în valoare de aproximativ 3 mld. lei - impozit pe veniturile 
microîntreprinderilor și 29 mld lei - impozitul pe profit anual. Astfel, prin 
aplicarea procentului de 3% din aceste sume, rezultă o sumă estimată de 
aproximativ 0,9 mld. lei. 

 
MĂSURI PENTRU REDUCEREA DEFICITULUI BUGETAR PRECUM ȘI ALTE CATEGORII 

DE MĂSURI: 
De asemenea, se propun o serie de măsuri menite să conducă la reducerea 

cheltuielilor bugetare, astfel: 
- plata eșalonată, în perioada 2025-2029, a diferenței dintre drepturile salariale 

stabilite prin acordarea valorii de referință sectorială în cuantum de 605,225 lei 
prin ordin/decizie a conducătorilor instituțiilor din sistemul judiciar și drepturile 
salariale aflate în plată începând cu data de 1 ianuarie 2018; 
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- limitarea, începând cu luna septembrie 2024 a unor naturi de cheltuieli cu 
bunurile și serviciile și a cheltuielilor cu investițiile; 

-limitarea acordării unor drepturi de care beneficiază anumite categorii de 
personal din sectorul bugetar (stimulente acordate din fonduri externe 
nerambursabile, decontarea cheltuielilor de transport la plecarea în concediu); 

- reglementări cu privire la emiterea și plata titlurilor de despăgubire emise în 
baza legislației în domeniul despăgubirilor proprietății; 

- reglementări cu privire la asigurarea unei conduite prudente în ceea ce 
privește deschiderile de credite și plăți efectuate de către autoritățile publice; 

- suspendarea unor reglementări în domeniul ocupării posturilor vacante, 
respectiv reorganizării autorităților și instituțiilor publice; 

- reglementarea posibilității ca la niveul Casei Naționale de Asiguări Sociale de 
Sănătate să poată fi utilizate sumele reținute în temeiul art. 21 alin. (5) din 
Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- reglementarea posibilității alocării din Fondul de rezervă bugetară la 
dispoziția Guvernului pentru Casa Națională de Pensii Publice și Agenția 
Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă; 

- autorizarea ordonatorilor principali de credite de a efectua virări de credite 
de angajament si credite bugetare în vederea asigurării  necesităţilor de 
finanţare curente;  

- autorizarea Ministerului Finanțelor de a solicita ordonatorilor  principali de 
credite disponibilizarea la Fondul de rezervă bugetară la  dispoziţia Guvernului 
a economiilor constatate din analiza execuţiei  bugetare;  

- alocarea de sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția  Guvernului 
numai în situaţia în care la nivelul ordonatorului principal  de credite nu este 
posibilă asigurarea acestora prin modificarea  repartizării pe trimestre a 
bugetului aprobat sau prin virări de credite  de angajament și credite bugetare, 
inclusiv în condițile reglementate prin prezentul proiect; 

- majorarea de la 1.000.000 mii lei la 2.000.000 mii lei a plafonului de 
contractare de împrumuturi pentru unităţile administrativ-  teritoriale; 

- majorarea plafonului de contractare a împrumuturilor de către unitățile 
administrativ-teritoriale cu suma de 1,5 mld. lei, precum și a plafonului de 
tragere cu suma de 0,700 mld. lei; 

- reglementarea modalității de utilizare la nivelul unităţilor  administrativ-
teritoriale a excedentului anilor precedenți, precum și  a sumelor neutilizate 
pentru implementarea Programului pentru şcoli  al României, precum și unele 
măsuri cu privire la rectificările  bugetelor autorităților locale; 

- reglementarea unor măsuri cu privire la aplicarea prevederilor art.  32 alin. 
(1) - (4) din Legea bugetului de stat pe anul 2024, nr. 421/2023  precum și cu 
privire la activitatea operatorilor economici cu capital  integral de stat; 

- posibilitatea încheierii de contracte adiţionale la contractele de  finanțare 
încheiate din fonduri externe nerambursabile cu beneficiarii pentru 
infrastructura de transport feroviar si/sau cu metroul, având ca sursă de 
finanţare emisiunea de euroobligaţiuni verzi; 

- autorizarea ordonatorilor principali de credite să opereze virări fn  bugetele 
activităților finanțate integral din venituri proprii, repectiv  în bugetele 
instituților finanţate parţial din venituri proprii; 

-  autorizarea ordonatorilor principali de credite să aprobe spre  finanțare 
programe bugetare noi, prin redistribuiri de la celelalte  programe finanţate în 
prezent; 

-  reglementări cu privire la proiectele finanțate din fonduri externe  
nerambursabile aferente perioadei de programare 2021-2027. 

- În vederea implementării facile a proiectelor referitoare la infrastructura de 
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transport feroviar și transport cu metroul, autoritățile de management ale 
programelor operaționale pentru perioada de programare 2021-2027 sau după 
caz coordonatorii de reformă/investiții ai Planului Național de Redresare și 
Reziliență stabiliți potrivit legii pot încheia acte adiționale la contractele de 
finanțare încheiate cu beneficiarii pentru infrastructura de transport feroviar 
și/sau pentru infrastructura de transport cu metroul, cu avizul Ministerului 
Finanțelor, în limita sumelor disponibil a fi alocate provenind din împrumuturi 
contractate de România din emisiunile de obligațiuni verzi pentru a asigura 
finanțarea categoriilor de cheltuieli neeligibile, a cofinanțărilor sau după caz a 
finanțării publice naționale sau oricăror alte categorii de cheltuieli stabilite 
potrivit legii cu respectarea legislatiei privind datoria publica si a Hotărârii 
Guvernului nr.  83/2024 privind aprobarea Cadrului referitor la finanțarea unor 
proiecte care sunt destinate protejării mediului înconjurător și combaterii 
schimbărilor climatice și doar în limita creditelor de angajament și a creditelor 
bugetare alocate cu această destinație prin legea bugetului de stat. Astfel, pe 
de o parte, se asigură o sursă de finanțare concretă unor proiecte de 
infrastructură verde, în condițiile în care se asigură și posibilitatea utilizării în 
continuare a emisiunilor de euroobligațiuni verzi care beneficiază de o cerere 
foarte mare din partea mediilor investiționale cu beneficii din perspectiva 
diversificării bazei investiționale și asupra costurilor de finanțare (prim emisiune 
de euroobligațiuni verzi în suma de 2 miliarde EUR si maturitate de 12 ani, din 
acest an, a beneficiat de o prima negativă de emisiune, respectiv o reducere a 
marjei de 10bps – 0,1%) 

- având în vedere susținerea propunerilor formulate de UNCJR și AMR transmise 
Ministerului Finanțelor de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației privind completarea prevederilor OUG nr.35/2024 pentru 
asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului, precum și pentru 
modificarea și completarea unor acte normative aferente reprezentării statului 
în litigiile arbitrale și judiciare internaționale și concesionării proprietății publice 
a statului și pentru modificarea și completarea unor acte normative, prin 
introducerea unui paragraf referitor la includerea proiectelor etapizate definite 
potrivit art.4 alin.(5) din OUG nr. 36/2023, cât și majorarea în anul 2024, prin 
derogare de la prevederile art. 3 alin. (2) din Legea nr. 417/2023, a plafonului 
privind tragerile din finanțările rambursabile contractate sau care urmează a fi 
contractate de către unitățile/subdiviziunile administrative-teritoriale, în limita 
căruia se pot efectua trageri, până la 5.200 milioane lei, și a plafonului de 
contractare până la 3.500 milioane lei. 

Totodată, în urma consultărilor cu structurile asociative în cadrul ședințelor 
Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale a fost solicitată și agreată 
necesitatea prelungirii termenului de depunere a documentațiilor aferente 
împrumuturilor contractate în baza prevederilor OUG nr.35/2024 de la 
Trezoreria Statului, până la data de 31 octombrie 2024. 

 
MĂSURI PENTRU UTILIZAREA DISPONIBILULUI NECESAR PROIECTELOR FINANȚATE 

DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE: 
 
Având în vedere insuficiența fondurilor publice pentru finanțarea rambursării 

cheltuielilor eligibile efectuate în cadrul proiectelor 2014-2020 (inclusiv a celor 
rezultate în urma supracontractării), în contextul marjei bugetare restrânse, 
precum și a atingerii alocării de fonduri europene în cadrul programelor 
operaționale din finanțare europeană, este necesară continuarea reglementării 
asigurării unor surse alternative de finanțare a acestor proiecte 2014-2020.  

Astfel, prin prezentul act normativ se propune prorogarea atât a termenului de 
utilizare temporară a fondurilor europene nerambursabile disponibile aferente 
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PNRR, pentru programele operaționale finanțate din fonduri europene 
structurale și de investiții aferente perioadei de programare 2014-2020, cât și a 
celui de reîntregire, de la finele anului 2024 până la sfârșitul anului 2025. 
Ulterior, aceste sume vor fi reîntregite până la finele anului 2025 din sumele 
alocate de la bugetul de stat, potrivit art. 10 lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 40/2015, cu modificările și completările ulterioare, în limita 
alocărilor bugetare, precum și din sumele disponibile existente în contul de 
disponibil 57.07.03.60, deschis la Trezoreria Operativă Centrală pe numele 
Ministerului Finanțelor, după caz.  

Menționăm că, în lipsa adoptării măsurilor incluse în prezentul proiect de act 
normativ, nu sunt resurse financiare suficiente pentru efectuarea de către 
autoritățile de management a plăților aferente cererilor de rambursare primite 
de la beneficiari și, implicit, nerespectarea prevederilor cadrului legal național 
și european, în vederea finalizării proiectelor 2014-2020. 

De asemenea, în contextul bugetar actual, luând în considerare disponibilitățile 
de fonduri europene primite sub formă de prefinanțare de la Comisia Europeană 
pentru programele 2021-2027, precum și estimările de cereri de plată care 
urmează să se transmită la Comisia Europeană în anii 2024 și 2025, coroborate 
cu estimările de cereri de fonduri ce urmează a fi primite de la autoritățile de 
management, este necesară crearea premiselor pentru asigurarea la nivelul 
autorităților de management a necesarului de finanțare în vederea onorării 
cererilor de prefinanțare/plată/rambursare primite de la beneficiari, inclusiv în 
situația indisponibilității surselor de finanțare prevăzute în Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 133/2021, prin identificarea și utilizarea surselor alternative de 
finanțare, respectiv utilizarea temporară a fondurilor europene nerambursabile 
disponibile aferente PNRR, începând cu data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanțe, până la finele anului 2025.  

Având în vedere că la 31 decembrie 2025 este primul termen de dezangajare 
automată a alocărilor de fonduri europene la nivelul Comisiei Europene, este 
necesară asigurarea fondurilor necesare implementării proiectelor, în vederea 
declarării la Comisia Europeană a cheltuielilor eligibile, care vor fi luate în 
considerare pentru evitarea dezangajării și creșterii gradului de absorbție a 
fondurilor europene 2021-2027. 

De asemenea, în cadrul prezentei ordonanțe sunt descrise atât mecanismul de 
utilizare temporară a fondurilor europene nerambursabile disponibile aferente 
PNRR, cât și cel de reîntregire a acestora, până la finalul anului 2025 

 
  2.4 Alte 
informații 

Nu este cazul. 

Secțiunea a 3-a 
Impactul socioeconomic al actului normativ 

3.1 
Descrierea 
generală a 
beneficiilor 
și costurilor 
estimate ca 
urmare a 
intrării în 
vigoare a 
actului 
normativ 

Nu este cazul. 
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3.2 Impactul 
social 
 

Prin facilitatile fiscale prevăzută în actul normativ, se urmărește viabilizarea 
societăților aflate în dificultate financiară generată de disfuncționalități 
structurale și, implicit, la păstrarea locurilor de muncă, ceea ce conduce la un 
impact social pozitiv. 

3.3 Impactul 
asupra 
drepturilor 
și 
libertăților 
fundamenta
le ale 
omului 
 

Nu este cazul 

3.4 Impactul 
macroecono
mic 
 

Măsurile propuse prin prezentul act normativ sunt benefice pentru 
contribuabili întrucât contribuie la  diminuarea datoriilor acestora la bugetul 
general consolidat cu perspectiva menținerii lor în circuitul economic, 
evitarea intrării în insolvență cu efecte orizontale pe circuitele economico-
financiare, pierderea de locuri de muncă. 
 

3.4.1 
Impactul 
asupra 
economiei și 
asupra 
principalilor 
indicatori 
macro 
economici 
 

Nu este cazul. 

3.4.2 
Impactul 
asupra 
mediului 
concurențial 
și 
domeniului 
ajutoarelor 
de stat 
 

Prin facilitatile  fiscale prevăzute în actul normativ, statul urmăreşte 
recuperarea obligaţiilor bugetare restante. Recuperarea se realizează de 
către organele fiscale competente, la cererea contribuabilului, în anumite 
condiţii 

3.5 Impactul 
asupra 
mediului de 
afaceri 

Prin facilitatile  fiscale prevăzute în actul normativ, se urmărește 
îmbunătățirea mediului de afaceri prin evitarea declanșării falimentului și 
salvarea companiilor aflate în dificultate financiară. 

De asemenea de măsura anulării dobânzilor, penalităților și a tuturor 
accesoriilor, aferente obligaţiilor bugetare principale datorate bugetului 
general consolidat, restante la data de 31 august 2024, pot beneficia toți 



15 

 

contribuabilii, fără nici o discriminare, dacă îndeplinesc condițiile prevăzute 
de actul normativ. 

 
3.5.1 
Impactul 
asupra 
sarcinilor 
administrati
ve 

Facilitatile fiscale prevăzute în actul normativ, se adresează debitorilor 
aflați în dificultate financiară astfel încât nu se poate pune problema creşterii 
sarcinilor administrative.  

3.5.2. 
Impactul 
asupra 
întreprinder
ilor mici și 
mijlocii 

Facilitatile fiscale prevăzute în actul normativ vizează toate persoanele 
juridice, de drept public sau privat  și implicit întreprinderile mici și mijlocii, 
dând astfel posibilitatea și acestora de a beneficia de aceste facilitati la 
plată, ceea ce conduce la un impact pozitiv asupra acestor categorii de 
întreprinderi.  

 
3.6. 
Impactul 
asupra 
mediului 
înconjurător 
 

Prezentul act normativ nu are impact asupra mediului. 

3.7. 
Evaluarea 
costurilor și 
beneficiilor 
din 
perspectiva 
inovării și 
digitalizării 
 

 
Nu este cazul. 
 

3.8. 
Evaluarea 
costurilor și 
beneficiilor 
din 
perspectiva           
dezvoltării 
durabile 
 

 
Nu este cazul. 
 

3.9. Alte 
informații 

 
Din totalul sumei de 71,8 mld lei se apreciază că raportat la valoarea creanțelor 
bugetare posibil de încasat (prin acordarea de facilități fiscale), din care 
valoarea creanțelor bugetare de 60,5 mld lei și a accesoriilor în valoare de 11,3 
mld lei dar și în funcție de termenele scadente ale acestora, un procent 
rezonabil de 15% se estimează că v-a fi încasat suplimentar la bugetul general 
consolidat suma de aproximativ 9 mld lei; 
 
De asemenea prin acordarea bonificației de 3% se estimează că din impozitul pe 
profit datorat și plătit precum și din impozitul pe veniturile 
microîntreprinderilor în valoare de 37 mld lei (37 mld lei *3% = 1,1 mdl lei; 
Total impact net al măsurii de acordare a facilităților fiscale este de 7,9 mld lei; 
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Secțiunea a 4-a 
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul 
curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și 
venituri 
 
- mld. lei - 

Indicatori Anul curent 2024 

 
Următorii 4 ani Media pe 5 ani 
 
2025 

 
2026 

 
2027 

 
2028 

1 2 3 4 5 6 7 
4.1 
Modificări 
ale 
veniturilor 
bugetare, 
plus/minus, 
din care: 
 

+7,9 mld lei      

4.2 
Modificări 
ale 
cheltuielilor 
bugetare, 
plus/minus, 
din care: 
 

-2.050,0 mld lei      

4.3 Impact 
financiar, 
plus/minus, 
din care: 
 

+ 9,950,0 mld lei      

4.4 
Propuneri 
pentru 
acoperirea 
creșterii 
cheltuielilor 
bugetare 
 

      

4.5 
Propuneri 
pentru a 
compensa 
reducerea 
veniturilor 
bugetare 
 

      

4.6 Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor 
bugetare 
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4.7. Prezentarea, în cazul actelor normative a căror adoptare atrage majorarea 
cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente: 
a) fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu 
modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul 
utilizată; 
 
b) declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu 
obiectivele și prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea 
bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară 

4.8 Alte 
informații 

Prin măsurile propuse se are în vedere limitarea și diminuarea cheltuielilor 
bugetare pe perioada rămasă până la sfârșitul acestui an, pentru încadrarea în 
ținta de deficit asumat. 
 
Depășirea deficitului bugetar va genera consecințe imediate asupra creșterii 
costurilor finanțării deficitului bugetar dar și asupra fondurilor alocate pentru 
investiții în cadrul Politicii de Coeziune cât și asupra fondurilor alocate prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență. 

Secțiunea a 5-a 
Efectele actului normativ asupra legislației în vigoare 

5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea 
prevederilor actuli normativ: 
 
a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate 
sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a 
actului normativ; 
b) acte normative ce urmează a fi elaborate în 
vederea implementării noilor dispoziții 
 

Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările și completările ulterioare, 
Ordin al ministrului finanțelor publice  
privind procedura de anulare a unor 
obligații accesorii precum și procedura de 
aplicare a bonificației de 3% în cazul 
impozitului pe profit / veniturile 
microintreprinderilor. 

5.2 Impactul asupra legislației în domeniul 
achizițiilor publice 

 
Nu este cazul. 

5.3 Conformitatea actului normativ cu legislația 
UE (în cazul actelor normative ce transpun sau 
asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) 
 

Nu este cazul. 

5.3.1 Măsuri normative necesare transpunerii 
directivelor UE 
 

Nu este cazul. 

5.3.2 Măsuri normative necesare aplicării 
actelor legislative UE 
 

Nu este cazul. 

5.4 Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii 
Europene 
 

Nu este cazul. 

5.5 Alte acte normative și/sau documente 
internaționale din care decurg angajamente 
asumate 
 

Nu este cazul. 

5.6 Alte informații 
 Nu este cazul. 

Secțiunea a 6-a 
Consultările efectuate în vederea elaborării actului normativ 
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6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de 
participare la elaborarea actelor normative 
 

Nu este cazul. 

6.2. Informații privind procesul de consultare cu 
organizații neguvernamentale, institute de 
cercetare și alte organisme implicate 
 

Nu este cazul. 

6.3. Informații despre consultările organizate cu 
autoritățile administrației publice locale 

A fost transmisă spre consultare 
structurilor asociative ale autorităților 
administrației publice locale 

6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii 
emise de organisme consultative constituite prin 
acte normative 
 

Nu este cazul. 

6.5 Informații privind avizarea de către: 
  

a) Consiliul Legislativ 
 

Proiectul actului normativ a fost avizat 
de Consiliul Legislativ prin avizul nr. …… 

b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării 
 

Nu este cazul. 
 

c) Consiliul Economic și Social Proiectul actului normativ a fost avizat 
de Consiliul Economic și Social prin 
avizul …….. 

d) Consiliul Concurenței Nu este cazul. 

e) Curtea de Conturi Nu este cazul. 

6.6 Alte informații Nu este cazul. 

Secțiunea a 7-a 
Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea actului normativ 

7.1 Informarea societății civile cu privire la 
necesitatea elaborării actului normativ 

Proiectul de act normativ a fost elaborat 
cu respectarea prevederilor Legii nr. 
52/2003 privind transparența decizională 
în administrația publică, republicată, și a 
fost publicat pe pagina de internet a 
Ministerului Finanțelor 
(www.mfinante.gov.ro) în data de ……… 

7.2 Informarea societății civile cu privire la 
eventualul impact asupra mediului în urma 
implementarii actului de act normativ, precum 
și efectele asupra sănătății și securității 
cetățenilor sau diversității biologice 

Nu este cazul. 

Secțiunea a 8-a 
Măsuri de implementare 
8.1 Măsurile de punere în aplicare a actului 
normativ Nu este cazul 

8.2 Alte informații Nu este cazul 
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Față de cele prezentate, a fost promovată prezenta ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ pentru 
reglementarea unor masuri fiscal-bugetare in domeniul gestionarii creantelor bugetare si a 
deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al Romaniei in anul 2024, precum si 
pentru modificarea si completarea unor acte normative 
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